
COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Oggetto: Gestione in concessione Casa di Riposo denominata "Maria SS. 

Annunziata", ubicata in Scigliano Presa atto accordo transattivo contratto rep. n. 6 

del 19/11/2012- Atto di indirizzo. 

 
L'anno duemilaventidue il giorno sette del mese di dicembre alle ore 12:10 la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza 

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 87 del 07-12-2022 

http://www.comune.scigliano.cs.it/


LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 6, comma 1, della Legge 8 Novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per 

la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, i Comuni sono titolari 

delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e 

partecipano alla programmazione regionale; 

• con Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”, 

così come modificata con Legge Regionale 3 agosto 2018, n. 26, viene riconosciuta la 

centralità delle Comunità locali, intese come sistema di relazioni tra le Istituzioni, le persone, 

le famiglie, le Organizzazioni sociali, ognuno per le proprie competenze e responsabilità, per 

promuovere il miglioramento della qualità della vita e delle relazioni tra le persone; 

• l'art. 9 commi 1 e 2 della L.R. n. 23/2003 e s.m.i., assegna alla Regione compiti di 

programmazione, coordinamento e indirizzo sugli interventi sociali, oltre alla verifica, 

all'attuazione ed alla disciplina dell'integrazione degli interventi ed assegna ai Comuni la 

titolarità delle funzioni amministrative concernenti gli interventi svolti a livello locale e la 

concorrenza alla programmazione regionale; 

- il Comune di Scigliano, in qualità di titolare delle funzioni amministrative ai sensi 

delle leggi nazionali e regionali disciplinanti l’assetto dei servizi sociali e socio-assistenziali, 

svolge compiti di organizzazione e di gestione dei medesimi, con le modalità e criteri fissati 

con il proprio Regolamento, approvato dal Consiglio Comunale; 

- particolare attenzione viene posta, tra gli altri, dal sistema integrato degli interventi e 

dei servizi sociali perseguiti dalla Regione Calabria e dal Comune di Scigliano, ai diritti ed i 

doveri di cittadinanza sociale, la qualità della vita delle persone, delle famiglie e delle 

comunità, l’autonomia individuale, la coesione sociale, l’eliminazione e la riduzione delle 

condizioni di disagio e di esclusione, richiamandosi ai valori di cui all’art. 3 della 

Costituzione, alla tutela delle persone anziane, sia come soggetti attivi che come beneficiari di 

prestazioni sociali, attraverso la protezione e l’assistenza prioritariamente nel loro domicilio e, 

in subordine, attraverso l’inserimento in strutture residenziali; 

- una tipologia di struttura residenziale per anziani è la Casa di Riposo; 

Considerato che 

- il Comune di Scigliano è proprietario di una Casa di Riposo denominata “Maria SS. 

Annunziata”, ubicata in Scigliano – Via Umberto I° 33; 

- Con contratto Rep. n. 6 del 19/11/2012 il Comune di Scigliano affidava in locazione 

apposito immobile ai fini della gestione della Casa di riposo Maria SS. Annunziata di 

Scigliano, per la durata di anni 23 decorrenti dal 27/1/2010, alla Società OMISSIS, con sede 

in OMISSIS; 

- nel corso della gestione si registrava una consistente morosità della Società nella 

corresponsione del canone annuo in favore dell’Ente; 

- l’Ente provvedeva a promuovere apposito giudizio per il recupero del credito conferendo 

all’uopo incarico legale; 

- a seguito di notifica di decreto ingiuntivo n. 314/2020, veniva promosso processo esecutivo 

che non determinava esito positivo; 

- permanendo l’inadempienza della società, con nota del 23.09.2022, il Comune di Scigliano 

diffidava formalmente quest’ultima a regolarizzare la propria posizione debitoria (canoni di 

locazione non versati a decorrere dall’anno 2012), entro e non oltre il termine di giorni trenta, 

pena la risoluzione contrattuale ai sensi e per gli effetti dell’art. 1454 c.c.. 



- con nota del 03.11.2022, acquisita al Protocollo dell’Ente in data 7.011.2022 al n. 4037, la 

Società rappresentava di non potere far fronte alla regolarizzazione della posizione debitoria 

nei confronti dell’Ente per difficoltà finanziarie della società medesima; 

- la Società evidenziava all’Ente, inoltre, come tali difficoltà finanziarie non consentivano più 

una regolare gestione del servizio affidato in concessione. 

Atteso che l’Ente al fine di evitare l’instaurazione di un giudizio per la declaratoria della 

risoluzione contrattuale ha concordato con la società il rilascio della struttura concessa in 

locazione a semplice richiesta dell’Ente, acquisendo anche l’impegno da parte della Società a 

garantire la continuità del servizio nelle more del nuovo affidamento; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 30/11/2022 con la quale si 

autorizzava la definizione in via transattiva della controversia in atto tra la Società OMISSIS e 

il Comune di Scigliano; 

Atteso che in base al predetto accordo transattivo le parti si sono determinate nel risolvere 

consensualmente il contratto Rep. n. 6 del 19/11/2012 e la Società si è resa disponibile al 

rilascio della struttura concessa in locazione, restando fermi ed impregiudicati i diritti di 

credito che il Comune di Scigliano vanta nei confronti della Società; 

Preso atto della sottoscrizione dell’atto transattivo avvenuta in data 07/12/2022; 

Dato atto 

che è volontà di questo Ente proseguire l’attività della Casa di Riposo presente sul territorio 

da diversi decenni; 

che la Casa di Riposo rappresenta un importante presidio assistenziale, sociale ed economico 

con notevole impatto dal punto di vista occupazionale; 

Ritenuto opportuno, procedere all’indizione di una manifestazione d’interesse al fine di 

affidare, in via temporanea e transitoria, il servizio di che trattasi per la durata di un anno, 

considerato che l’attuale gestore, per le difficoltà economiche paventate, non potrà garantire 

la continuità del servizio per il lasso di tempo occorrente alla predisposizione degli atti di gara 

per un nuovo affidamento pluriennale della struttura; 

Evidenziato che, in ragione dell’oggettiva causa di urgenza a provvedere al fine di impedire 

l’eventuale interruzione delle prestazioni socio-assistenziali in corso di esecuzione a favore 

degli attuali quindici utenti presenti nella Struttura alla data della formulazione della presente 

deliberazione e nelle more dell’espletamento di una procedura aperta per l’individuazione di 

un nuovo soggetto concessionario, si ritiene opportuno ricorrere ad un affidamento 

temporaneo attraverso una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett, c) del D. Lgs. 50/2016 (cosiddetto “contratto ponte”); 

RITENUTO, pertanto, di formulare atto di indirizzo al responsabile dell’area amministrativa 

al fine di procedere in via preliminare con la pubblicazione di un avviso finalizzato a 

sollecitare una manifestazione di interesse da parte di operatori economici del settore presenti 

sul mercato intenzionati alla gestione della casa di riposo; 

Visti i prescritti pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, riportati in testo integrale sul frontespizio della presente 

deliberazione; 

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

1) Di prendere atto della sottoscrizione dell’accordo transattivo con la società OMISSIS con 

sede legale in OMISSIS, attuale concessionario del servizio di gestione della casa di riposo 

Maria SS. Annunziata, destinata all’accoglienza di soggetti anziani, con capienza di 

venticinque posti letto, al fine di risolvere consensualmente il contratto Rep. n. 6 del 

19/11/2012 e quindi al rilascio della struttura concessa in locazione; 

 

2) Di procedere, per motivi di urgenza, al fine di impedire l’eventuale interruzione delle 

prestazioni assistenziali in corso di esecuzione a favore degli utenti presenti nella Struttura e 



nelle more dell’espletamento di una nuova procedura disciplinata dagli artt. 164 e ss. del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i., con l’affidamento di un contratto ponte per la gestione temporanea del 

suddetto servizio da parte di un nuovo concessionario, da individuare mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. 

c) del D. Lgs. 50/2016, per un periodo di mesi 12, a decorrere dal 01/01/2023 oltre ad 

eventuale proroga tecnica di mesi sei; 

 

3) Di precisare che nel redigendo Avviso Pubblico e Capitolato speciale, si dovrà tener conto 

del mutato assetto organizzativo dell’immobile nonché dell’attuale esigenza a provvedere in 

via d’urgenza, e che, pertanto, la presente procedura negoziata verrà aggiudicata previa 

valutazione dell’offerta tecnica, che dovrà consistere nella formulazione di un progetto 

tecnico-gestionale da valutare in base ai criteri richiesti e prestabiliti dall’Ufficio, e 

dell’offerta economica; 

 

4) Di precisare che  

 

Il canone di locazione dovrà tenere determinarsi tenendo conto 

 

- della effettiva consistenza dell’immobile oggetto di concessione; 

- della circostanza che nel primo anno di gestione (coincidente con l’intero periodo 

dell’affidamento) la normativa vigente non prevede il convenzionamento per rimborso quote 

da parte dei servizi socio- assistenziali sovracomunali; 

- dell’onere posto a carico dell’appaltatore di eventuali interventi di manutenzione 

straordinaria che dovessero essere necessari durante il periodo di gestione; 

 

Il canone dovrà prevedere una quota fissa da commisurare in base ai predetti elementi ed una 

quota variabile connessa alle effettive presenze nella struttura; 

 

5) Di demandare al Responsabile dell’area amministrativa tutti gli ulteriori atti conseguenziali 

necessari; 

 

6) Di dichiarare la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

ci 

 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 

Scigliano, 07-12-2022 Il Responsabile del servizio 
 F.to Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
 

Scigliano, 07-12-2022 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 16-12-2022 al 31-12-2022, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

16-12-2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 

 
È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 16-12-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 16-12-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 


	Oggetto: Gestione in concessione Casa di Riposo denominata "Maria SS. Annunziata", ubicata in Scigliano Presa atto accordo transattivo contratto rep. n. 6 del 19/11/2012- Atto di indirizzo.
	LA GIUNTA COMUNALE
	Considerato che
	Dato atto
	DELIBERA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

